
 Comune di Cassacco – Deliberazione n. 13   del  25/05/2022 1 

 

 

Comune di Cassacco 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA 

ANNO 2022 
N. 13  del Reg. Delibere  

 
 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 
2022/2025. 

 
 

 L'anno 2022, il giorno 25 del mese di Maggio    alle ore 19:30 nella sala comunale si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria, seduta pubblica, di prima 
convocazione.  

 
Fatto l'appello nominale risultano: 

 
  Presente/Assente 
Baiutti Ornella Sindaco Presente 
Baiutti Piermattia Consigliere Presente 
Mansutti Valentina Consigliere Presente 
Baiutti Enrico Consigliere Presente 
Morocutti Amato Consigliere Presente 
Cruder Alessia Consigliere Presente 
Gori Massimo Consigliere Assente 
Petrosso Giulia Consigliere Assente 
Bertossi Lucia Consigliere Presente 
Gamberini Gilberto Consigliere Presente 
Simeoni Cesarino Consigliere Presente 
Zappetti Elvy Consigliere Assente 
De Simon Elisa Consigliere Assente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson  Daniela. 

 
 Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  
Ornella nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su 
questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Cassacco – Deliberazione n. 13   del  25/05/2022 2 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITI GLI INTERVENTI: 
Il Sindaco spiega brevemente come avviene la nomina del Revisore dei conti 
alla luce della vigente normativa regionale. Rammenta che il Revisore in 
carica, dott.ssa Bubisutti ha dato la disponibilità a proseguire anche per il 
triennio successivo e informa degli ulteriori due nominativi estratti. 
Esterna quindi la proposta dell’Amministrazione tesa alla nomina dell’attuale 
Revisore anche per il prossimo triennio. Il capogruppo di minoranza, 
Gamberini, si dichiara d’accordo. Stante l’unanime volontà di tutti i consiglieri 
si soprassiede dalla votazione a scrutinio segreto. La dott.ssa Bubisutti viene 
quindi votata per acclamazione quale Revisore dell’Ente per il prossimo 
triennio. 
 
PREMESSO che: 
- l’art. 234 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 
stabilisce che nei Comuni, con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, la 
revisione economico finanziaria venga affidata ad un solo revisore; 
- la Legge regionale 17 luglio 2015 n.18 , agli articoli da 24 a 29, disciplina la 
materia relativa alla revisione economico finanziaria  degli Enti Locali, 
prevedendo che nei Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti la 
revisione economico finanziaria è affidata ad un solo revisore; 
 
DATO ATTO che con atto consiliare n.35 del 20/06/2019 è stata nominata 
revisore unico di questo Comune la dott.ssa Gloria Bubisutti, nata a Tolmezzo 
(UD) il 21/10/1969, residente a Tolmezzo, per il triennio 2019/2022, e 
precisamente per il periodo dal 21-06-2019 al 20-06-2022; 
 
ATTESO che il suddetto incarico è in scadenza e che pertanto si ravvisa la 
necessità di nominare il revisore del conto per il prossimo triennio; 
 
EVIDENZIATO che l’art.27 della sopraindicata normativa regionale recita 
quanto segue: 
1. I revisori sono individuati all’interno dell’elenco di cui all’articolo 26 

mediante procedura telematica; 
2. Gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico dei propri 

revisori attraverso l’Albo online del proprio sito istituzionale, nonché alla 
struttura regionale competente in materia di autonomie locali, almeno due 
mesi prima della scadenza stessa …. 

3. I soggetti iscritti nell’elenco di cui all’art.26 presentano domanda per poter 
svolgere l’incarico di revisore economico-finanziario alla struttura regionale 
competente in materia di autonomie locali; 

4. La struttura regionale in materia di autonomie locali individua, mediante 
sorteggio, una rosa di tre nomi in caso di revisore unico o di nove in caso 
di collegio, tra i nominativi dei soggetti che hanno presentato domanda ai 
sensi del comma 3. Il sorteggio deve rispettare le quote di genere, con 
almeno la presenza di un terzo per genere. Gli esiti del sorteggio sono 
comunicati agli enti locali interessati affinché provvedano alla scelta del 
revisore e al conferimento dell’incarico; 
 

EVIDENZIATO inoltre che con la L.R. 6/2021 all’art.27 sono stati aggiunti i 
seguenti commi:   
2 bis. L'organo monocratico di revisione economico-finanziaria in scadenza 
può comunicare formalmente all'ente locale la propria disponibilità a svolgere 
un ulteriore incarico triennale e, di un tanto, l'ente locale informa la struttura 



 Comune di Cassacco – Deliberazione n. 13   del  25/05/2022 3 

regionale competente in materia di autonomie locali contestualmente alla 
comunicazione di cui al comma 2. 
4.1. Nell'ipotesi di cui al comma 2 bis, la struttura regionale competente in 
materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, tra i nominativi che 
hanno presentato domanda ai sensi del comma 3, una rosa di due nomi a cui 
è aggiunto di diritto l'organo di revisione in scadenza. La composizione finale 
della rosa di tre nominativi deve assicurare il rispetto delle quote di genere, 
con almeno la presenza di un terzo per genere. Gli esiti del sorteggio sono 
comunicati agli enti locali interessati affinché provvedano alla nomina del 
revisore e al conferimento dell'incarico, nonché ai professionisti sorteggiati e 
alle categorie professionali. 
 
EVIDENZIATO che: 
- in data 28-03-2022, come da prot. pec n.1892, è stata inviata alla Regione 
richiesta di attivazione della procedura finalizzata alla nomina del revisore 
unico dei conti di questo Ente comunicando che il revisore uscente dott.ssa 
Gloria Bubisutti aveva manifestato disponibilità al rinnovo dell’incarico; 
- con nota prot. n.2852  del 09-05-2022 la Regione FVG ha comunicato l’esito 
del sorteggio e trasmesso i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati 
(dott.ssa Bubisutti Gloria, dott. Favot Dorino e dott.Soresi Leonardo); 
 
VALUTATE le tre candidature pervenute con la sopraindicata nota 
n.2852/2022 agli atti di questo Ente; 
 
VISTO l’art.236 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ove sono riportate le cause di 
incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori; 
 
DATO ATTO che al revisore dei conti sono attribuite le funzioni di cui 
all’art.239 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché quelle affidate da successive 
disposizioni di legge, e le responsabilità di cui all’art.240 del medesimo 
decreto; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla 
dichiarazione, resa nelle forme di cui alla  L.15/1968 e s.m.i., con la quale il 
soggetto attesta il rispetto dei limiti di incarichi di cui all’art.238 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che come disposto dall’art.27 comma 5 l’organo assembleare 
del Comune, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina 
l’organo di revisione economico-finanziaria, e conseguentemente conferisce 
l’incarico, scegliendo tra i nomi individuati come indicato ai sopraindicati 
comma 4 e 4.1; 
 
EVIDENZIATO che risulta agli atti la dichiarazione resa dall’attuale revisore 
dei conti che gli è stata richiesta in considerazione della disponibilità al 
rinnovo dell’incarico; 
 
ATTESO che il Decreto n.0246/Pres. del 23 ottobre 2017, successivamente 
aggiornato decreto regionale n.3307/AAL del 14/10/2020, ha determinato il 
compenso annuo spettante ai revisori dei conti degli enti locali, entro limiti 
minimi e massimi sulla base della tipologia dell’ente locale e della classe 
demografica di appartenenza; 
 
ATTESO che, stante quanto sopra indicato e con riferimento all’art.64 della 
L.R. 18/2015, il Comune di Cassacco rientra nella fascia dei Comuni tra i 
2.000 e i 3.000 abitanti; 



 Comune di Cassacco – Deliberazione n. 13   del  25/05/2022 4 

 
EVIDENZIATO che il compenso base annuo spettante al revisore del conto 
per i Comuni con popolazione da 2.000 a 3.000 abitanti, varia da un minimo di 
euro 8.415,00 ad un massimo di euro 11.217,00; 
 
DATO ATTO che i suddetti importi possono essere aumentati delle seguenti 
maggiorazioni cumulabili tra loro: 
- 15 per cento se il volume delle entrate finali è superiore a 10 milioni di euro; 
- 5 per cento se al revisore sono affidate funzioni ulteriori a quelle che deve 
svolgere a norma di legge; 
 
VERIFICATO che non sussistono i presupposti suddetti per l’applicazione 
delle maggiorazioni; 
 
RITENUTO di stabilire in € 8.415,00 il compenso annuo omnicomprensivo da 
attribuire al revisore unico dei conti di questo Ente per il periodo dal 21-06-
2022 al 20-06-2025; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità, 
 
VISTA la normativa in materia; 
 
RILEVATO pertanto che si deve procedere alla nomina dell'Organo di 
Revisione per il triennio 2022-2025, applicando la sopraindicata normativa; 
 
Il Sindaco informa che, esaminati i curricula (resi disponibili agli atti), 
l’orientamento della maggioranza è di confermare la nomina del revisore 
uscente e quindi di proporre la nomina della dott.ssa Gloria Bubisutti.  
 
Questa proposta trova il consenso di tutto il consiglio comunale, pertanto la 
dott.ssa Gloria Bubisutti viene nominata all’unanimità per acclamazione. 
   
Si procede a votare, per alzata di mano, l’immediata eseguibilità. 
Favorevoli: n. 9 
Astenuti: = 
Contrari: = 
 

D E L I B E R A  
 
 
 
1) Di nominare BUBISUTTI GLORIA, nata a Tolmezzo (UD) il 21/10/1969, 

residente a TOLMEZZO (UD), quale Revisore dei Conti per il triennio 
2022/2025, e precisamente dal 21-06-2022 al 20-06-2025; 

 
2) Di dare atto che sulla base dell’attestazione rilasciata non esistono cause di 

incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi dell’art.236 del D.lgs. n.267/2000 e 
che vengono rispettati i limiti di affidamento di incarichi di cui all’art.238 del 
medesimo decreto legislativo; 

 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Cassacco – Deliberazione n. 13   del  25/05/2022 5 

 
 
3) Di determinare il compenso annuo lordo omnicomprensivo per l’attività di 

revisore dei conti: 
in €  8.415,00= a cui vanno aggiunti i contributi previdenziali e IVA ai sensi 
di legge, fatte salve eventuali modifiche ex-lege, dando atto che la spesa è 
stata prevista nel Bilancio di previsione 2022/2024; 

 
4) Di comunicare l’avvenuta nomina del nuovo revisore dei conti al Tesoriere, 

entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività del presente atto, a norma del 
disposto di cui all’art.234 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
5) Di comunicare l’esito della nomina e di trasmettere il presente atto alla 

Regione FVG per i provvedimenti di competenza; 
 

6) Di demandare al responsabile competente ogni altro adempimento 
connesso relativamente alla assunzione dell’impegno di spesa, nonché 
all’approvazione e sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico. 

 
 
 

* * * * * * * * * * * * * * *  
 

 
Quindi, per distinta votazione, con voti favorevoli n. 9, astenuti n.=, contrari n. 
=, espressi per alzata di mano, delibera di rendere la presente deliberazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 - comma 19 - della L.R. 
21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Cassacco – Deliberazione n. 13   del  25/05/2022 6 

 

Ufficio Ragioneria 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DEL REVISORE 
UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022/2025.  
N. del. 2022/10 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si 
esprime parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 

Cassacco, lì 23 maggio 2022 Per Il Responsabile del servizio finanziario 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

documento firmato digitalmente 
 F.to Dott.ssa Daniela Peresson 

 
 
 
 

Ufficio Finanziario 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DEL REVISORE 
UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022/2025. 
N. del. 2022/10 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si 
esprime parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 

Cassacco, lì  23 maggio 2022 Per Il Responsabile del servizio 
finanziario 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
documento firmato digitalmente 

 F.to Dott.ssa Daniela Peresson 



 Comune di Cassacco – Deliberazione n. 13   del  25/05/2022 7 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Ornella  F.to Peresson  Daniela 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 30/05/2022 viene affissa all’Albo pretorio on 
line, ove vi rimarrà a tutto il  14/06/2022, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 11/12/2003 n.21. 
Cassacco, lì   30/05/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i. 
F.to  Mario Fabbro 

 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/05/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - della L.R. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
Lì  30/05/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i. 
F.to Mario Fabbro 

 
 
 
 


	in €  8.415,00= a cui vanno aggiunti i contributi previdenziali e IVA ai sensi di legge, fatte salve eventuali modifiche ex-lege, dando atto che la spesa è stata prevista nel Bilancio di previsione 2022/2024;
	4) Di comunicare l’avvenuta nomina del nuovo revisore dei conti al Tesoriere, entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività del presente atto, a norma del disposto di cui all’art.234 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
	5) Di comunicare l’esito della nomina e di trasmettere il presente atto alla Regione FVG per i provvedimenti di competenza;
	6) Di demandare al responsabile competente ogni altro adempimento connesso relativamente alla assunzione dell’impegno di spesa, nonché all’approvazione e sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico.

